
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2201 A COMISIEI 

din 22 decembrie 2020 

privind numirea unor membri și a supleanților acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei 
și al Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile rețelei de management al 

traficului aerian 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 551/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 privind 
organizarea și utilizarea spațiului aerian în cerul unic european (regulamentul privind spațiul aerian) (1), în special 
articolul 6 alineatul (4), 

având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123 al Comisiei din 24 ianuarie 2019 de stabilire a 
normelor de punere în aplicare a funcțiilor rețelei de management al traficului aerian (ATM) (2), în special articolele 18 
și 19, 

întrucât: 

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123 instituie un Consiliu de administrare a rețelei, pentru a 
monitoriza și a coordona executarea funcțiilor rețelei de management al traficului aerian. De asemenea, 
regulamentul instituie și o Celulă Europeană de Coordonare a Crizelor din Aviație, pentru a asigura gestionarea 
eficace a crizelor la nivelul rețelei. 

(2) Președintele, vicepreședinții, membrii Consiliului de administrare a rețelei și supleanții acestora, precum și membrii 
Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație și supleanții acestora au fost numiți pentru perioada 2020- 
2024 prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2168 a Comisiei (3). 

(3) În 2020, Comisia a primit o serie de propuneri de numiri atât pentru Consiliul de administrare a rețelei, cât și pentru 
Celula Europeană de Coordonare a Crizelor din Aviație, în temeiul articolul 18 alineatul (7) și al articolul 19 alineatul 
(2) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123. 

(4) Persoanele propuse trebuie să fie numite astfel încât să succeadă, începând cu 1 ianuarie 2021, persoanelor care au 
fost numite prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2168. 

(5) Prezenta decizie trebuie să intre în vigoare în regim de urgență, înainte de începerea perioadei vizate de numirile în 
cauză. 

(6) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului pentru cerul unic european, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Persoanele enumerate în anexa I sunt numite, pentru perioada 1 ianuarie 2021-31 decembrie 2024, în calitate de membri și 
membri supleanți ai Consiliului de administrare a rețelei, în capacitatea menționată în respectiva anexă. În cazul în care 
anexa specifică o perioadă mai scurtă, se aplică respectiva perioadă. În ceea ce privește posturile vizate de aceste numiri, 
mandatele persoanelor numite în conformitate cu Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2186 expiră la 31 decembrie 
2020. 

(1) JO L 96, 31.3.2004, p. 20. 
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/123 al Comisiei din 24 ianuarie 2019 de stabilire a normelor de punere în aplicare a 

funcțiilor rețelei de management al traficului aerian (ATM) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011 al Comisiei (JO L 28, 
31.1.2019, p. 1). 

(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2168 a Comisiei din 17 decembrie 2019 privind numirea președintelui, a membrilor și a 
supleanților acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei și a membrilor și a supleanților acestora în cadrul Celulei Europene 
de Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian pentru a treia perioadă de referință 
2020-2024 (JO L 328, 18.12.2019, p. 90). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.12.2020                                                                                                                                       L 434/59   



Articolul 2 

Persoanele enumerate în anexa II sunt numite, pentru perioada 1 ianuarie 2021 – 31 decembrie 2024, în calitate de 
membri și membri supleanți ai Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație, în capacitatea menționată în 
respectiva anexă. În ceea ce privește posturile vizate de aceste numiri, mandatele persoanelor numite în conformitate cu 
Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2186 expiră la 31 decembrie 2020. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 22 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Președintele 

Ursula VON DER LEYEN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 434/60                                                                                                                                       23.12.2020   



ANEXA I 

Numiri ale membrilor cu și fără drept de vot și ale supleanților acestora din cadrul consiliului de 
administrare a rețelei                                                                

Președinte: Nicio nouă numire 

Primul vicepreședinte: Nicio nouă numire 

Al doilea vicepreședinte: Nicio nouă numire   

Utilizatori ai spațiului aerian:                                                               

Membri cu drept de vot Membri supleanți 

AIRE/ERA Nicio nouă numire doamna Montserrat Barriga, director general 
în cadrul Asociației Europene a Companiilor 
Aviatice din Regiunile Europei (ERA) 

A4E domnul Achim Baumann, director de politici 
în cadrul A4E 

domnul Matthew Krasa, șeful departamentului 
Afaceri publice în cadrul 
Ryanair 

IATA Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

EBAA/IAOPA/EAS Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

Furnizori de servicii de navigație aeriană per bloc funcțional de spațiu aerian                                                               

Membri cu drept de vot Membri supleanți 

BALTIC Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

BLUEMED Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

DANUBE Nicio nouă numire Dl Valentin CIMPUIERU 
Director general 
Administrația Română a Serviciilor de Trafic 
Aerian (ROMATSA) 

DK-SE Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

FABCE Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

FABEC Dl Dirk MAHNS 
COO 
Deutsche Flugsicherung GmbH (DFS) 

Nicio nouă numire 

NEFAB Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

SUD-VEST Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

IRLANDA Nicio nouă numire Dl Joe RYAN, 
Autoritatea Aeronautică Irlandeză   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.12.2020                                                                                                                                       L 434/61   



Operatori de aeroporturi                                                               

Membri cu drept de vot Membri supleanți  

Nicio nouă numire Dl Ivan BASSATO, director administrare 
aeroportuară, Aeroporti di Roma Via dell'Ae­
roporto di Fiumicino, 320 Aeroporto "Leo­
nardo da Vinci" 00054 Fiumicino (Roma)  

Nicio nouă numire Dna Isabelle BAUMELLE director general 
administrativ & director de marketing pentru 
companiile aeriene, Société Aéroports de la 
Côte d'Azur BP 3331 06206 Nice Cedex 3 
France   

Autorități militare                                                               

Membri cu drept de vot Membri supleanți 

Furnizori de servicii mili­
tare de navigație aeriană 

Nicio nouă numire Nicio nouă numire 

Utilizatori militari ai spa­
țiului aerian 

Nicio nouă numire Col. YANN Pichavant 
Reprezentant pentru managementul traficului 
aerian (ATM) UE, NATO, EUROCONTROL 
Ministerul Apărării din Franța   

Președintele Consiliului de administrare a rețelei                                                               

Membru fără drept de vot Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

Comisia Europeană                                                               

Membru fără drept de vot Supleant  

Dna Christine BERG 
Șefa unității Cerul unic european 
DG MOVE Comisia Europeană 

Dl Staffan EKWALL 
Responsabil de politici, 
DG MOVE Comisia Europeană   

Autoritatea AELS de Supraveghere                                                               

Membru fără drept de vot Supleant  

Nicio nouă numire Dna Valgerður Guðmundsdóttir, director 
adjunct, aspecte legate de Piața Internă,  
Autoritatea AELS de Supraveghere   

Administrator de rețea                                                               

Membru fără drept de vot Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 434/62                                                                                                                                       23.12.2020   



Președintele Grupului de lucru pentru operațiuni (NDOP)                                                               

Membru fără drept de vot Supleant  

Nicio nouă numire Dl József BAKOS 
Șeful departamentului ATS 
HungaroControl   

Reprezentanți ai furnizorilor de servicii de navigație din țările asociate                                                               

Membri fără drept de vot Membri supleanți    

1 ianuarie 2021- 
31 decembrie 2021 

Dl Sitki Kagan ERTAS 
Reprezentant al furnizorului de servicii de 
navigație aeriană din Turcia (DHMI) 

Dna Sevda TURHAN 
Reprezentant al furnizorului de servicii de 
navigație aeriană din Turcia (DHMI)  

Dl Maksim ET’HEMAJ 
Directorul Diviziei Tehnice 
ALBCONTROL 

Dl Dritan ISAKU 
Directorul Diviziei Operaționale 
ALBCONTROL   

Eurocontrol                                                               

Membru fără drept de vot Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.12.2020                                                                                                                                       L 434/63   



ANEXA II 

NUMIRI ALE MEMBRILOR PERMANENȚI ȘI ALE SUPLEANȚILOR ACESTORA DIN CADRUL CELULEI 
EUROPENE DE COORDONARE A CRIZELOR DIN AVIAȚIE   

State membre                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

State AELS                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

Comisia Europeană                                                               

Membru Supleant  

Dna Christine BERG 
Șefa unității Cerul unic european 
DG MOVE Comisia Europeană 

Dl Staffan EKWALL 
Responsabil de politici, 
DG MOVE Comisia Europeană   

Agenție                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

Eurocontrol                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

Administrator de rețea                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Dl Steven Moore 
Director de operațiuni EACCC 
Direcția „Administrator de rețea” 
EUROCONTROL   

Autorități militare                                                               

Membru Supleant  

Locotenent-colonel Frank Josten 
Autoritatea Aviației Militare din Germania 

Colonel YANN Pichavant 
Autoritatea Aviației Militare din Franța   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 434/64                                                                                                                                       23.12.2020   



Furnizori de servicii de navigație aeriană                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

Operatori de aeroporturi                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

Utilizatori ai spațiului aerian                                                               

Membru Supleant  

Nicio nouă numire Nicio nouă numire   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.12.2020                                                                                                                                       L 434/65   


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2201 a Comisiei din 22 decembrie 2020 privind numirea unor membri și a supleanților acestora în cadrul Consiliului de administrare a rețelei și al Celulei Europene de Coordonare a Crizelor din Aviație pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXA I 
	ANEXA II 


